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Voorwoord 
Zowel vennootschappen als zelfstandigen worstelen geregeld met de dubbele vraag over gemaakte 
kosten: is de betaalde btw recupereerbaar? Is de kost fiscaal aftrekbaar als beroepskost? 

Daarom kiezen we in deze praktijkgids voor een dubbele benadering: we lichten zowel de belasting-
aspecten als de btw-aspecten van de kosten en voordelen van alle aard toe. De al dan niet terugvorder-
bare btw beïnvloedt immers de hoogte van het kostenbedrag en bijgevolg ook de mate waarin 
beroepskosten de beperkte fiscale aftrekbaarheid ondergaan in de personen- en vennootschaps-
belasting. 

De wettekst is de eerste basis. Daarnaast bekijken we het standpunt van de bevoegde administratie. 
Tenslotte besteden we ruime aandacht aan de omvangrijke rechtspraak, ook al moeten we de impact 
van een vonnis of een arrest relativeren. Gerechtelijke beslissingen gaan over een specifiek geval en 
hebben enkel gezag voor de betrokken partijen. Maar wanneer een groot aantal gerechtelijke 
beslissingen in dezelfde zin worden genomen, begint er zich een vaste rechtspraak af te tekenen. 

Kostenaftrek blijft uiteindelijk altijd een feitenkwestie, waarbij veel afhangt van de precieze 
omstandigheden van de zaak. 

Alle beroepskosten staan alfabetisch gerangschikt van a tot z. Dit maakt het opzoeken van een bepaald 
kostenvraagstuk een stuk makkelijker. 

De Praktijkgids beroepskosten werd bijgewerkt tot 31 januari 2025. 

Wim Van Kerchove & Sophie Hugelier 
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